UKD. 622.67

NORMA BRANZOWA BN-71
0450-01
TRANSPORT Gérnicze wyciagi szybowe
KOPALNIANY
Nazwy, okreslenia i podzial
Grupa katalogowa 0100
1. WSTEP 2.5. Wyciag szybowy pochyly — wyciag zainstalowany

1.1. Przedmiot normy. Przedmiotem normy sa nazwy,
okreslenia 1 podzial wyciagéw szybowych stosowanych
w gornictwie.

Norma nie obejmuje wyciggdw wiertniczych i matych
wyciggéw szybowych (dzwigéw) przysciennych i wolno
stojacych instalowanych na powierzchni kopaln, ktore
objete sa PN-70/M-45001.

1.2. Normy zwiazane

PN-70/M-45001 Dzwigi elektryczne.
dzial, symbole i gtdwne parametry

PN-72/M-78000 Transport. Okreslenia podstawowe
i podzial

PN-72/M-78001 Srodki transportowe. Okreélenia
podstawowe i podzial

BN-68/0420-11 Transport kopalniany. Podziat i okres-
lenia

Okreslenia, po-

2. NAZWY I OKRESLENIA

2.1. Wyciag — maszyna robocza bedaca wewnatrz-
zakladowym s$rodkiem transportowym, o ograniczonym
zasiggu 1 ruchu przerywanym, ktérej zadaniem jest prze-
mieszczanie tadunku w pionie lub na pochylosci po-

:.hwyzej 45°. .

2.2. Wyciag szybowy — wyciag, ktérego droge trans-
portowa stanowi szyb.

2.3. Goérniczy wyciag szybowy — zespdt urzadzen w
szybie i przy szybie, stuzacy do transportowania urobku,
materiatu i ludzi w zakladach gorniczych po drogach
pionowych 1 pochyleniu powyzej 45°, w ktérym pod-
stawowymi elementami s3: szyb, wieza szybowa, ma-
szyna wyciggowa z ukladem lin poruszajacych naczynie
wyciggowe po prowadnikach oraz urzadzenia prze-
tadunkowe w podziemiach i na powierzchni kopalni.

2.4. Wyciag szybowy pionowy — wyciag zainstalowany
w pionowym szybie.

w szybie lub wyrobisku o pochyleniu powyzej 45°.

2.6. Wycigg szybowy maly — wyciagg tak zbudowany,
ze dopuszczalna liczba przewozonych jednocze$nie osob
w jednym naczyniu nie przekracza dziesi¢ciu lub nomi-
nalny udzwig nie przekracza 20 kN (2000 kG), a
predkosé jazdy nie przekracza 2 m/s.

2.7. Wyciag szybowy s$redni — wyciag tak zbudowany,
ze dopuszczalna liczba przewozonych jednocze$nie oséb
w jednym naczyniu nie przekracza czterdziestu lub no-
minalny udZwig nie przekracza 100 kN (10000 kG),
a predkos¢ jazdy jest wigksza od 2 m/s i nie przekracza
12 m/s.

2.8. Wyciag szybowy duzy — wycigag tak zbu-
dowany, e dopuszczalna liczba przewozonych jedno-
cze$nie 0oséb w jednym naczyniu przekracza czterdziesci
lub nominalny udZwig przekracza 100 kN (10000
kG), a predko$é jazdy wynosi co najmniej 12 m/s.

2.9. Wyciag szybowy plytki — wyciag, w ktérym cal-
kowita droga ciagnienia nie przekracza 400 m.

2.10. Wyciag szybowy s$redniogleboki — wyciag, w kto-
rym calkowita droga ciggnienia jest wigksza niz 400 m,
a nie przekracza 800 m.

2.11. Wycigag szybowy gleboki — wyciag, w ktorym
catkowita droga ciggnienia przekracza 800 m.

2.12. Wycigg szybowy jednopoziomowy — wyciag stu-
zacy do ciggnienia migdzy dwoma poziomami transpor-
towymi lub poziomem transportowym a powierzchnig
kopalni.

2.13. Wyciag szybowy wielopoziomowy — wyciag shu-
2acy do ciggnienia miedzy trzema i wigcej poziomami
transportowymi lub dwoma i wigcej poziomami trans-
portowymi a powierzchnig kopalni.

2.14. Wyciag szybowy zr6wnowazony — wyciag, w kto-
rym wypadkowy moment statyczny dzialajacy na wat
maszyny wyciggowej pochodzi tylko od nominalnego
udzwigu, a momenty statyczne pochodzace od ci¢zar6w

Centralny O$rodek Badawczo-Projektowy Wzbogacania i Utylizacji Kopalin SEPARATOR
Ustanowiona przez Ministra Gornictwa i Energetyki dnia 25 pazdziernika 1971 r. jako
norma obowigzujagca w zakresie uzywania pojec i klasyfikacji
od dnia 1 stycznia 1973r. (Mon. Pol. nr12/1972 poz. 86 i Dz. Norm. i Miar nr 1/1972 poz. 1)

Wydanie 2

WYDAWNICTWA NORMALIZACYJNE Druk. Wyd. Norm. W-wa, Ark. wyd.O,?ONakl.?_OO +22 Zam.1069/34

Cena 1zt 5,40



2 BN-71/0450-01

martwych ukladu (lin, naczyn, osprzetu), dzialajace
w przeciwne strony, rownowaza si¢.

2.15. Wyciag szybowy niezréwnowazony — wyciag, w
ktorym wypadkowy moment statyczny dziatajacy na
wal maszyny wyciagowej pochodzi, w catosci lub czesci,
od nominalnego udzwigu i catkowitego, badzZ czgsciowego
ciezaru martwego ukitadu (lin, naczyn, osprz¢tu).

2.16. Wyciag szybowy jednolinowy — wyciag, w kto-
rym naczynie wyciggowe jest zawieszone na jednej linie
nosnej.

2.17. Wyciag szybowy wielolinowy — wyciag, w kto-
rym naczynie wyciaggowe jest zawieszone na dwu lub
wiecej linach nosnych o liczbie parzystej.

2.18. Wyciag szybowy z prowadnikami sztywnymi —
wyciag, w ktorym naczynie wyciggowe prowadzone jest
po prowadnikach stanowigcych sztywne profile kon-
“strukcyjne np. belki drewniane lub metalowe.

2.19. Wycigg szybowy z prowadnikami elastycznymi —
wycigg, w ktorym naczynie wyciggowe prowadzone
jest po prowadnikach stanowigcych elastyczne profile
konstrukcyjne np. liny.

2.20. Wyciag szybowy elektryczny — wyciag, w kto-
rym podstawowym elementem napedu jest silnik elek-
tryczny.

2.21. Wyciag szybowy hydrauliczny — wyciag, w kto-
rym podstawowym elementem napedu jest silnik hydrau-
liczny.

2.22. Wyciag szybowy pneumatyczny — wyciag, w kto-
rym podstawowym elementem napg¢du jest silnik pneu-
matyczny. ' ,

2.23. Wyciag szybowy parowy — wycigg, w ktorym
podstawowym clementem napgdu jest silnik parowy.

2.24. Wyciag szybowy wiezowy — wyciag, w ktorym
maszyna wyciggowa umieszczona jest w wiezy szybowej,
ponad poziomem powierzchni przy szybie.

2.25. Wyciag szybowy naziemny — wyciag, w ktérym
maszyna wyciggowa umieszczona jest obok wiezy, na
poziomie powierzchni przy szybie.

2.26. Wyciag szybowy podziemmy — wyciag, w ktérym
maszyna wyciggowa jest umieszczona w podziemiach
kopalni w glowicy szybu lub obok szybu.

2.27. Wyciag szybowy be¢bnowy — wyciag, w ktérym
urzgdzeniem napedowym liny jest beben, do ktdrego

jeden z koncdéw liny jest przytwierdzony trwatym uchwy-

tem.
2.28. Wyciag szybowy bobinowy — wycigg, w ktérym
urzadzeniem napedowym liny jest bobina.

© 2.29. Wyciag szybowy z kolem pednym — wyciag,
w ktorym urzadzeniem nap¢gdowym, wykorzystujacym

do przekazania sily obwodowej na linie sprzeZenie
cierne mig¢dzy ling a wykladzing kota lub bebnem,
jest kolo lub beben.

2.30 Wyciag szybowy wolnobiezny — wyciag, w ko-
rym pre¢dkos¢ jazdy naczynia wyciggowego nie prze-
kracza 6 m/s.

2.31. Wyciag szybowy szybkobiezny — wyciag, w kto-
rym predkos$¢ jazdy naczynia wyciggowego przekracza
6 m/s.

2.32. Wyciag szybowy jednonaczyniowy — wyciag,
w ktorym jedna maszyna wyciggowa porusza jedno
naczynie wyciggowe.

2.33. Wyciag jednonaczyniowy z przeciwci¢zarem —
wyciag, w ktérym jedna maszyna wyciggowa porusza
jedno naczynie wyciggowe 1 przeciwcigzar.

2.34. Wyciag szybowy dwunaczyniowy g wyciag
w ktérym jedna maszyna wyciagowa porusza dwa na-
czynia wyciggowe.

2.35. Wyciag szybowy klatkowy — wyciag, w ktorym
naczyniem wyciggowym prowadzonym po prowadni-
kach jest klatka.

2.36. Wycigg: szybowy skipowy — wycigg, w kto-
rym naczyniem wyciaggowym prowadzonym po pro-
wadnikach jest skip lub skipo-klatka.

2.37. Wyciag szybowy réinonaczyniowy — wyciag, w
ktérym réwnocze$nie wykorzystuje si¢ réine rodzaje
naczyn wyciggowych, np. klatke i1 skip.

2.38. Wyciag szybowy kublowy — wyciag, w ktérym
naczyniem wyciggowym prowadzonym pc prowadni-
kach jest kubel.

2.39. Wyciag szybowy wézkowy — wycigg pochyly
w ktérym naczyniem wyciaggowym jest pojemnik poru-
szajacy si¢ po torze na Kofach.

2.40. Wycigg szybowy zjazdowy — wycigg przezna-
czony do jazdy ludzi.

2.41. Wyciag szybowy wydobyweczy — wyciag przezna-
czony wylgcznie do transportu urobku.

2.42. Wyciag szybowy materialowy — wyciag prze-
znaczony wylgcznie do transportu materialow stosowa-
nych w gornictwie.

2.43. Wyciag szybowy jednofunkcyjny — wyciag prze-
znaczony do petnienia jednej funkcji transportowe;.

2.44. Wyciag szybowy wielofunkcyjny — wyciag spel-
niajacy wiecej niz jedna funkcj¢ transportowa.

2.45. Wyciag szybowy pomocniczy — wyciag, dla kto-
rego nie wyznaczono zasadniczego celu transporto-



BN-71/0450-01 3

wego; uzywany do transportu ludzi, materiatéw, ka-
mienia lub dorywczo do transportu urobku.

2.46. Wyciag szybowy przygotowawczy — wycigg tym-
czasowy przeznaczony do transportu urobku mate-
rialow 1 jazdy ludzi w okresie budowy obiektéw gor-
niczych. '

2.47. Wyciag szybowy rewizyjny — wyciag przezna-
czony do rewizji szybu, dorywczej jazdy personelu inzy-
nieryjno-technicznego, drobnych napraw urzadzen szy-
bowych itp.

2.48. Wyciag szybowy ratunkowy (awaryjny) — wy-
cigg przewidziany przede wszystkim do przewozu zatogi
kopalni w przypadku niebezpieczenstwa, awarii lub
podczas prowadzenia akcji ratownicze;j. |

2.49. Wyciagg szybowy stromy —wyciag pochyly, kto-
rego trasa jest nachylona wigcej niz 75°.

2.50. Wyciag szybowy pochylony — wyciag pochyly,
ktorego trasa jest nachylona mniej niz 75°.

2.51. Transport — wg PN-72/M-78000.
2.52. Transport wewnetrzny — wg PN-72/M-78000.
2.53. Transport kopalniany — wg BN-68/0420-11.

2.54. Srodek transportu wewnetrznego — wg PN-72/
M-78C01.

2.55. Srodek transportu o zasiegu ograniczonym —
wg PN-72/M-78001.

2.56. Srodek transportu o ruchu przerywanym — wg
PN-72/M-78001.

2.57. Szyb — przestrzen catkowicie lub czgsciowo ogra-
niczona konstrukcja, stuzaca do ostonigcia i zabezpie-
czenia drogi transportu, zamocowania prowadnikow
i innych urzadzen nalezzcych do wyposazenia wyciagu.
Szybeim w znaczeniu transportowym jest réwniez szyb
gorniczy (podziemne wyrobisko korytarzowe pionowe
lub pochyle), jezeli spetnia warunki oslonigcia lub za-
bezpieczenia drogi transportu oraz pozwala na zabu-
dowe w nim wyposazenia wyciagu.

2.58. Wieza szybowa — czgs¢ szybu zabezpieczajaca
droge wyciggu nad powierzchnia ziemi.

2.59. Glowica szybu — czg$¢ szybu umozliwiajaca w
szybach wychodzacych na powierzchni¢ utwierdzenie
wiezy szybowej, wykonanie zamknigcia szybu i innych
urzgdzen, a w szybach nie wychodzacych na powierzchni¢
zabudowe maszyny wyciggowej lub innych elementow
wyciggu:

'2.60. Maszyna wyciggowa — cz¢S¢ napgdowa wyciagu;
stuzy do przemieszczania naczyn wyciaggowych lub na-
czynia i przeciwcigzaru za pomoca urzgdzenia napgdo-
wego i lin.

2.61. Naczynie wyciagowe — cze$é wyciggu o cha-
rakterze pojemnika; stuzy do przemieszczania urobku,

materialéw, ludzi lub innych ladunkéw. Naczyniem
wyciggowym moze by¢ skip, klatka, kubet lub wézek.

2.62. Nominalny udzwig — najwigkszy dopuszczalny
cigzar uzyteczny ladunku przewozonego w naczyniu
wyciggowym. Do udZwigu nie wlicza si¢ cigzaru wlasnego
naczynia i urzadzen trwale z nim zwigzanych. Urzadze-
niem trwale zwigzanym z naczyniem, w gérniczych wy-
ciggach klatkowych i woézkowych, jednonaczyniowych
z przeciwcigzarem lub dwunaczyniowych sg wozy do
urobku i1 materiatow.

2.63. Ciagnienie — wg BN-68/0420-11.

2.64. Poziom transpartowy — poziom w kopalni, na
ktory sprowadza si¢ urobek z przodkoéw, transportuje
do szybu 1 zaladowuje do wyciagu szybowego oraz kazdy
poziom, z ktorego odbywa si¢ jazda ludzi, ciagnienie

kamienia, materiatow itp.

2.65. Rewizja szybu —nakazane przepisami badanie
okresSlonych czeSci wyciggu szybowego wykonywane,
codziennie lub okresowo, ze wzgledu na bezpieczenstwo
ludzi 1 zapewnienie bezawaryjnej pracy urzadzen.

2.66. Klatka — naczynie wyciaggowe o konstrukcji
prostopadlosciennej, jedno- lub wielopigtrowe, do
ktorego na czas ciagnienia wej$¢ moga ludzie lub wje-
cha¢ mozna wozami.

2.67. Skip — naczynie wyciaggowe o konstrukcji skrzy-
ni, ktora. na czas ciggnienia napelnia si¢ bezposrednio
urobkiem, kamieniem lub materialami.

2.68. Skipo-klatka — naczynie wyciggowe, ktorego
cze$¢ stanowi konstrukcja wykonana 1 uzywana jako
skip oraz czg$¢ ktora uzywaé¢ mozna jako klatke, gdy
cze$¢ skipowa nie jest uzywana.

2.69. Kubel — naczynie wyciggowe, najczesciej o kon-
strukcji walcowego pojemnika napelnianego i oprdznia-
nego przez jego otwarty gorny otwor, stosowane zwykle
przy glebieniu szybow i szybikéw.

3. PODZIAL

3.1. Podzial w zaleznosci od kierunku drogi. Gornicze
wyciggi szybowe w zaleznoéci od kierunku (pochylenia)
drogi transportowej dzieli si¢ na dwie grupy:

— pionowe,
— pochyle.

3.2. Kryteria podzialu gorniczych wyciagow szybo-
wych pionowych. Gornicze wyciagi pionowe dzieli si¢
wedlug nastgpujacych kryteriow:

a) wielkosci (udzwig — predkosc),

b) glebokosci ciagnienia,

c) liczby obstugiwanych poziomow,

d) stanu wyrownania momentow statycznych cig-
Zaréow martwych,



BN-71/0450-01

e) liczby lin no$nych,

f) rodzaju prowadzenia naczyn wyciagowych,
g) rodzaju energii napg¢dowej,

h) usytuowania maszyny wyciggowej,

i) typu pedni linowej,

j) predkosci jazdy naczyn wyciagowych,

k) liczby naczyn wyciaggowych,

1) rodzaju naczyn wyciaggowych,

m) przeznaczenia,

n) funkcji.

3.3. Kryteria podzialu wyciaggéw szybowych pechylych.
Gornicze wyciagi pochyle dzieli si¢ wedlug nastgpuja-
cych kryteridow:

a) wielkosci (udzwig — predkosc),

b) wielkosci pochylenia,

¢) liczby obstugiwanych poziomdw,

d) stanu wyréwnania momentéw statycznych cigza-
row martwych,

e) liczby lin no$nych,

f)

g) rodzaju energii napedowej,

h) usytuowania maszyny wyciggowe)j,

1) typu pedni linowe],

j) predkosci naczyn wyciaggowych,

k) liczby naczyn wyciggowych,

1) rodzaju naczyn wyciagowych,

m) przeznaczenia,

n) funkcji.

3.4. Schemat klasyfikacyjny gorniczych wyciagow szy-
bowych przedstawiono w zalgczniku, gdzie litery od
a do n stanowia odpowiedniki kryteriow podanych
w 3.2.1 3.3. ; '

KONIEC

Zalacznik
Informacje dodatkowe



SCHEMAT PODZIALU GORNICZYCH WYCIAGOW SZYBOWYCH

Zalgcznik

do BN-71/0450-01

— , 1
Pionowe L Pochyte 1
[ I 1 [ | ! e : ;
Mate Srednie |  Duze | | Mate ] L__Srednie | Duie '
e I 1 AL 2 ]
Piytkie | | 3reanio gtebakie Gtgbokie | |  strome |l Pochylone
I 1 [ ]
denﬂﬂﬂﬂim"J Wielopoziomowe ] Jednopoziomowe Wielopoziomowe
I ] . [ .|
Zrdwnowazone [ Niezrdwnowazone |Ni ezrownowalone Zrownowaions
| 1 [ ]
Jednolinowe Wielolinowe Jednolinowe Nielolinawe
L ]
2 prowadzeniem r
aropedzenle [Fraraadeenem
I ] [ 1 I 1 ] ]
Elekiryczne Hydrauliczne Pneumatyczne Parowe Elektryczne Parowe Pneumatyczne Hydrauliczne
[ ] ] L ] :
Wiezowe Naziemne Pcdziemne Naziemne Podziemne
[ | 1 | | N
Bebnowe Bobinowe I katem pednym Bebnowe Bobinowe Z kotem pednym
ot ] | L
Wolnobiezne Jzybkobiezne Wolnobieine Szybkobiezne
[ ; S 1 [ ]
Jednanaczyniowe o oriotimetazarem Dwunaczyniowe Jednanaczyniowe L Dwunaczgniowe
L I L ] [ 1
Klatkowe Skipowe Roinonaczyniowe Kubtowe Wozkowe Skipowe
L = [y T ks ks ol
) ® % ) I®
wilz x 3 elle vl s ul Jo
N b ] by
HIEIE JIHIE HHIE HIHIE JEHIE 1B
: »f i o al
MIEEE IR R NIHIE g N REEE MK
w Q 2 N Q @ Pt 9 @ o ™ o o ] ] Q
o IS 1% FHRIE JRIE 8| 13113 318 |5 3|3
NI I ~IIE1E SRR ~ R |8 SERRK EE
™ P il o~
N S S 1 ) A S SRR, [ SR 3 11 s I s S S S - ]
et @ @
] & -4 @ @ ~ < Q R o w )
< > < £ile ~ < G b = N % < ~ @ < ~
_ QL o £ [ f @ .~ > Ao - Q < ~f 1 <
MBI IR R EIG I H R I I IR IR R R B G IR R H I RIRIE THIG R R E
x - [w] >~ o ~ W z ¢ - . - < R o < 2 g W % B
IS IR IH I I I R S I HER HIH I B I E R I H I HIE T IR IEHIHEE
[=] "y T > Q"' < Q o T S Q (=1 =1 b | e [ <) Q ] o . Q 9
Q S s Q S Q 1z 3 o c Q AEETE YR RS b4 o> '3 | iI's d
SEIRTES IRLISL IS BN ISHELEER L IRHIED  IRLELISEIEE 1B IS IS =L IR IR IS IS) 1S TS
2, < =] sl i) s S INEE ] I* )l N I P & =117 & =izl IRHIEL 1T ] &

10-0S¥0/1L-Ng




INFORMACJE DODATKOWE do BN-71/0450-01

1. Wydanie 2 — stan aktualny: grudzien 1980 — uaktualniono normy zwigzane.

ciggnienie 2.63

G

glowica szybu 2.59
gorniczy wyciag szybowy 2.3

K

klatka 2.66
kubet 2.69

M
maszyna wyciggowa 2.60

N
naczynie wyciggowe 2.61

nominalny udzwig 2.62
P
poziom transportowy 2.64

R
rewizja szybu 2.65

skip 2.67
skipo-klatka 2.68
szyb 2.57

INFORMACJE DODATKOWE

2. SKOROWIDZ NAZW

S

§rodek transportu o ruchu przerywa-
nym 2.56
§. transportu o Zzasiggu ograniczonym
255
§. transportu wewngtrznego 2.54

T

transport 2.51
t. kopalniany 2.53
t. wewnetrzny 2.52

w

wieza szybowa 2.58
wyciag 2.1

wyciag szybowy 2.2
sz. bebnowy 2.27
sz. bobinowy 2.28
sz. duzy 2.8
sz. dwunaczyniowy 2.34
sz. elektryczny 2.20
sz. gleboki 2.11
sz. zroéwnowazony 2.14
sz. hydrauliczny 2.21
sz. jednofunkcyjny 2.43
sz. jednolinowy 2.16
sz. jednonaczyniowy 2.32
. sz. jednonaczyniowy z
ci¢zarem 2.33
w. sz. jednopoziomowy 2.12
w. sz. klatkowy 2.35
w. sz. kublowy 2.38

EEEEEEEEETY

przeciw-

SRR EEEEEEEFEEEEFEREEREREEEEEE

N R K

SZ.
SZ.
. wydobywczy 2.41
SZ.
SZ.
SZ.
SZ.
SZ.

. maly 2.6

. materiatowy 2.42

. niezréwnowazony 2.15
SZ.
SZ.
SZ.
SZ.
SZ.
SZ.
SZ.
SZ.
. przygotowawczy 2.46
SZ. '
SZ.
SZ.
SZ.
SZ.
SZ.
. $redni 2.7
SZ.
SZ.
SZ.

parowy 2.23
pionowy 2.4
pochylony 2.50
pochyly 2.5
podziemny 2.26
plytki 2.9
pneumatyczny 2.22
pomocniczy 2.45

ratunkowy 2.48
rewizyjny 2.47
roznonaczyniowy 2.37
skipowy 2.36

stromy 2.49
szybkobiezny 2.31

sredniogleboki 2.10
wielofunkcyjny 2.44
wielolinowy 2.17
wielopoziomowy 2.13
wiezowy 2.23
wolnobiezny 2.30

wozkowy 2.39

zjazdowy 2.40

z kotem pednym 2.29

z prowadnikami elastycznymi 2.19
z prowadnikami sztywnymi 2.18



